
 

 

 ente 

COMUNE DI 
PUEGNAGO DEL 
GARDA 

Provincia di BRESCIA 
Codice ente 10408 

sigla 

D.R.S. 
numero 

 
 

270 

data 
 
 

03.12.2018 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

UFFICIO SETTORE AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEGLI IMPORTI 
STANZIATI NEL PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2018-
2019.                                                                                                                                                                          

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT. ZENI ADELIO 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente  determinazione  del 
responsabile del servizio è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con effetto dal 05.12.2018. 
 
 
 
 
Data 05.12.2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott.ssa PERO’ MARILENA 
 
   
                    

 

Copia conforme all'originale 
Puegnago del Garda li, 05.12.2018 
                                  Il Segretario Comunale 
                                                   dott.ssa PERO’ MARILENA 
 

 



 

 

 
 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEGLI IMPORTI STANZIATI NEL PIANO DIRITTO ALLO STUDIO 
A.S. 2018-2019.          
 
N. 270 DEL 03.12.2018 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AFFARI GENERALI 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 

 
RICHIAMATO il decreto n. 2 del 28.12.2017, di nomina Responsabile del Servizio Settore Affari Generali, per 
i servizi: Affari Generali -  Relazioni con il pubblico - Stato Civile - Anagrafe - Leva - Elettorale - Cultura - 
Sport e Manifestazioni - Segreteria - Pubblica Istruzione - Servizi Sociali e Servizi alla persona - Protocollo - 
Informatico, con decorrenza dal 01.01.2018 e sino al 31.12.2018; 
 
VISTI, la nota di aggiornamento al DUP e il Bilancio di Previsione, periodo 2018/2020, approvati 
rispettivamente con deliberazioni: C.C. n. 12 e 13 del 19.03.2018, esecutive ai sensi di legge; 
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 in tema di armonizzazione contabile; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 8 del 15.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
provvedeva a stabilire le tariffe, le riduzioni, le detrazioni/esenzioni, nonché le soglie di applicabilità in base 
all’ISEE e le modalità di pagamento, valevoli per l’anno scolastico 2018/2019, per i seguenti servizi scolastici 
(servizi a domanda individuale) - mensa scolastica e trasporto scolastico; 
      
ATTESO che il Piano Diritto allo Studio anno scolastico 2018/2019 è stato approvato con deliberazione C.C. 
n. 36 del 29.11.2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
a) PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER ASILI NIDO: Asilo Nido L’Aquilone/Micronido Doremi: 

- Per l’anno scolastico 2018-2019 sono previste agevolazioni a favore degli utenti, nei termini del 
DPCM del 17.02.2017 pubblicato in G.U. n. 90 del 18.04.2017; 

 
b) PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER LA SC. DELL’INFANZIA “D.G. BALDO” (Totale  
38.300,00 Euro): 

- Stanziamento in c/to rette € 35.658,00; 
- Progetto Attività psicomotoria educativa: € 1.197,00; 
- Progetto Percorso di sensibilizzazione alla lingua inglese: € 1.445,00; 
- Gite d’istruzione Km. 80 autorizzati; 

 
c) PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER LA SC. DELL’INFANZIA “C. BRUNATI” (Totale   
9.850,00 Euro): 

- Supporto integrativo ai progetti di Istituto 
      per il miglioramento dell’offerta formativa € 350,00; 
- Progetto Educazione musicale “Raffinmusica” € 2.100,00; 
- Progetto Percorso di sensibilizzazione alla lingua inglese € 1.900,00; 
- Materiale di facile consumo € 3.000,00; 
- Programmi per computers e laboratori di informatica € 500,00; 
- Piccoli sussidi didattici € 1.000,00; 
- Sussidi inventariabili € 800,00; 
- Libri per biblioteca di classe € 200,00; 
- Attrezzature inventariabili in base alle disponibilità di bilancio; 
- Gite d’istruzione Km. 80 autorizzati; 
- Mensa scolastica;  
- Servizio Assistenza ad personam per n. 2 utenti residente diversamente abili frequentanti la scuola 

dell’infanzia; 
 

d) PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER LA SC. PRIMARIA “B. MUNARI” (Tot. € 17.061,09): 
- Supporto integrativo ai progetti di Istituto   

per il miglioramento dell’offerta formativa € 524,00; 
- Progetto continuità: Di canto in-canto € 2.000,00; 
- Progetto Falegnami si nasce? € 1.000,00; 
-     Progetto Lettura drammatizzata € 1.000,00; 
- Progetto L’Alfabeto delle giraffe € 1.000,00; 



 

 

DETERMINAZIONE N. 270 DEL 03.12.2018 
- Progetto Motoria € 842,40; 
- Progetto Festa dello sport € 180,00; 
- Progetto stranieri: Accoglienza e Integrazione € 500,00; 
- Acquisto materiale di facile consumo € 3.000,00; 
- Acquisto programmi per computers e laboratorio d’informatica € 1.500,00; 
-  Attrezzature inventariabili in base alle disponibilità di bilancio; 
- Fornitura libri di testo € 5.514,69: Ministeriali € 3.700,00 (importo già impegnato e gestito dall’Ente) e 

di varia € 1.814,69 (da trasferire all’Istituto Comprensivo Valtenesi); 
-  Gite d’istruzione km. 1.600 autorizzati;  
- Mensa scolastica; 
- Trasporto scolastico; 
- Servizio Assistenza ad personam per n. 2 utenti residenti diversamente abili frequentanti la scuola 

primaria; 
 

e) PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PREVISTI A FAVORE DELLA  SC. SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO STATALE “ANGELO ZANELLI” DI SAN FELICE DEL BENACO (Tot. € 15.73,34): 
 
PROGETTI DI ISTITUTO PER IL MIGLIORAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA - SUPPORTO 
INTEGRATIVO 

- Stranieri: Accoglienza e Integrazione € 1.050,00; 
- Educazione stradale € 213,50; 
- Comunicazione diversa € 639,80; 
- Orientamento: Educazione alla scelta € 588,24; 
- Scuola sicura e chiamate di emergenza 112 € 119,00; 
- Prevenzione dipendenze € 203,00; 
- Safety web € 364,00; 
- Sportello ascolto tramite l’Azienda Speciale Consortile “Garda Sociale”; 
- Con gli occhi di un altro tramite l’Azienda Speciale Consortile “Garda Sociale”; 
- Servizio Assistenza ad personam  per n. 2 utenti residenti diversamente abili frequentanti la scuola 

secondaria di primo grado. 
 
PROGETTI SPECIFICI DI PLESSO 

- Itinerando € 2.800,00 
- La Città dei Ragazzi 2018: € 2.450,00; 
- Madrelingua inglese e Ket € 819,00; 
- Strategie per l’apprendimento € 1.008,00; 
- Prevenzione della dispersione scolastica € 617,40; 
- Camminata verde € 268,80; 
- Gira l’angolo… ed è subito neve € 630,00; 
- Gettiamo un ponte € 336,00; 
- Teatro: Messi in scena € 336,00; 
- CLIL: Let’s speak technology € 285,60; 
- Puliamo il mondo € 245,00; 

 
MATERIALE DIDATTICO E MANUTENZIONE: 

- Materiale di facile consumo e per manutenzione attrezzature € 2.800,00 
 
f) INTERVENTI VARI: 

- borse di studio al merito scolastico € 7.000,00; 
 
PRECISATO che con la citata deliberazione C.C. n. 36/2018 veniva dato mandato al Responsabile del 
servizio competente per l’impegno di spesa e l’erogazione dei suddetti contributi alle Istituzioni scolastiche 
indicate nel Piano Diritto allo Studio; 
 
ATTESO che tale posizione è stata assunta a partire dall’anno scolastico 2010/2011 e comunicata alla 
Direzione Didattica di Manerba del Garda con lettera del 04.10.2010 n. 8427prot.; 
 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di esprimere parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 
visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile di servizio del Settore Servizi finanziari; 
 



 

 

DETERMINAZIONE N. 270 DEL 03.12.2018 
 

DETERMINA 
 
1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, a favore dei seguenti Organismi scolastici, la 

somma totale di € 77.284,43, come segue:  

 
1) Scuola dell’Infanzia paritaria “Beato Don Giuseppe Baldo” Via Provinciale n. 3 25080 Puegnago 
del Garda (BS) – Codice Fiscale: 96000080174 e Partita I.V.A.: 00728220989 € 38.300,00. 
 
a) DI IMPEGNARE giuridicamente la spesa di € 38.300,00 ai seguenti capitoli (indicati nel prospetto) del 
Bilancio di previsione 2018/2020, che presentano la necessaria disponibilità. 
 
b) DI IMPEGNARE finanziariamente € 23.198,25 su esercizio 2018, bilancio 2018/2020, imputando la 
spesa complessiva secondo il prospetto che segue, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile 
nell’esercizio 2018: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Bilancio  

previsione 
finanziario 

Impegno/Esercizio 
di esigibilità 

importo 

04 01 01 04 10410501/1 2018/2020 927/18 € 23.198,25 

 
c) DI IMPEGNARE sul medesimo capitolo la somma di € 15.101,75 con I=2018/927/19/1 sul bilancio di 
previsione 2018/2020, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 2019. 
 
2) Istituto Comprensivo Statale “Valtenesi” Via Minerva n. 1 25080 Manerba del Garda (BS) – Codice 
Fiscale: 96035990173 € 38.984,43: 
- a favore della Scuola dell’infanzia C. Brunati di Puegnago del Garda € 9.850,00; 
- a favore della Scuola primaria “B. Munari” di Puegnago del Garda € 13.361,09; 
- a favore della Scuola secondaria di primo grado “Angelo Zanelli” di San Felice del Benaco € 15.773,34. 
 
a) DI IMPEGNARE giuridicamente la spesa di € 38.984,43 ai seguenti capitoli (indicati nel prospetto) del 
Bilancio di previsione 2018/2020, che presentano la necessaria disponibilità. 
 
b) DI IMPEGNARE finanziariamente € 32.052,86 su esercizio 2018, bilancio 2018/2020, imputando la 
spesa complessiva secondo il prospetto che segue, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile 
nell’esercizio 2018: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Bilancio  

previsione 
finanziario 

Impegno/Esercizio 
di esigibilità 

importo 

04 01 01 03 10410201/1 2018/2020 928/18 €   6.200,00 
04 01 01 03 10410306/1 2018/2020 929/18 €   2.047,00 
04 02 01 03 10420201/1 2018/2020 930/18 €   3.020,96 
04 02 01 03 10420301/1 2018/2020 931/18 €   6.758,17 
04 02 01 03 10420202/1 2018/2020 932/18 €   1.300,00 
04 02 01 04 10430501/1 2018/2020 933/18 € 12.726,73 

 
c) DI IMPEGNARE € 6.931,57 sul bilancio di previsione 2018/2020 sui seguenti capitoli, dando atto che le 
obbligazioni diverranno esigibili nell’esercizio 2019: 
 
- 10410306/1 la somma di € 1.603,00 con I=2018/929/19/1; 
- 10420201/1 la somma di € 1.479,04 con I=2018/930/19/1; 
- 10420301/1 la somma di €    288,23 con I=2018/931/19/1; 
- 10420202/1 la somma di €    514,69 con I=2018/932/19/1; 
- 10430501/1 la somma di € 3.046,61 con I=2018/933/19/1. 
 
d) DI PROVVEDERE al versamento dell’importo tramite bonifico bancario presso Banca d’Italia – conto di 
Tesoreria 318447, utilizzando l’IBAN citato nel prospetto agli atti. 
 

2) DI IMPEGNARE e liquidare a favore di utenti diversi, la somma di € 7.000,00, sul bilancio di previsione 
2018/2020, dando atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio 2019, per borse di studio al merito 
scolastico a.s. 2018-2019, a seguito assegnazione avvenuta con deliberazione G.C. n. 91 del 03.12.2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile: 

 
- 10450501/1 la somma di € 7.000,00 con I=2018/934/19/1. 



 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 270 DEL 03.12.2018 
 
3) DI DARE ATTO che gli impegni di spesa relativi all’assistenza ad personam per l’anno scolastico 
2018/2019 sono stati assunti con apposita determinazione del Responsabile del servizio n. 208 del 
24.08.2018. 
 
4) DI DARE ATTO INOLTRE che, parte, delle spese di gestione dei servizi educativi dell’anno scolastico 
2018/2019 della Scuola dell’infanzia paritaria “Beato Don Giuseppe Baldo” di Puegnago del Garda (BS),  
indicate nel PDS, ai sensi dell’art. 12 comma 2 lett. b del D.lgs. 65 del 13.04.2017, sono state finanziate dal 
contributo regionale assegnato a questo Ente, in base alle DGR n. XI/643 del 16.10.2018, pubblicata sul 
BURL n. 42 del 19.10.2018, e Decreto n. 16506 del 14.11.2018, per l’importo di € 14.025,85. 
 
5) DI DARE ATTO ALTRESI’ che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 Novembre 1971, 
numero 1199. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Zeni Adelio 

 
 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:  
Il Responsabile del Servizio  
Settore Servizi Finanziari  
Il Segretario Comunale 
F.to dott.ssa Però Marilena  
 
 
 
 


